

Naujoms bibliotekų knygoms skiriamų lėšų per mažai



Be Kultūros ministerijos skiriamo valstybės biudžeto finansavimo naujoms leidiniams, prie jų įsigijimo finansiškai prisideda ir savivaldybės. Savivaldybėms rekomenduojama artimiausiais metais išlaikyti ir pagal galimybes didinti periodiniams leidiniams skiriamo finansavimo lėšų apimtį. Taip šalies gyventojams bus didinamos galimybės gauti objektyvių ir aktualių spaudos informaciją, kritiškai įvertinti įvairios politinės ir ideologinės orientacijos viešosios informacijos šaltinių naujienas, atsakingai dalyvauti politiniame ir pilietiniame gyvenime.

Kristinos Valytės nuotrauka

Pernai Lietuvos apskričių ir savivaldybių viešosios bibliotekos įsigijo beveik 225,4 tūkst. naujų leidinių – spaudinių, vaizdo ir garso, elektroninių, kitų rūšių dokumentų. Viešųjų bibliotekų fondams atnaujinti skirta 2,7 mln. eurų.

Kokia situacija yra Kupiškio viešojoje bibliotekoje, pasikalbėjome su Jūrate Motiejūniene, šios bibliotekos Išteklų valdymo ir bendrųjų reikalų skyriaus vedėja.

BanquoLė
ALEKNIENĖ-ANDRIJAUSKĖ

Kokį leidinių ir kitokių dokumentų fondą šiandien turi Kupiškio viešoji biblioteka? Kokia jo struktūra?

2024 metų sausio 1 d. duomenimis, Viešosios bibliotekos ir kaimo padalinių fonduose iš viso yra 170 217 įvairių inventorintų dokumentų, iš jų 165 842 knygos ir 4 375 kiti dokumentai (garsiniai, regimieji, elektroniniai, vaizdiniai, natos, rankraščiai, trimačiai).

Iš jų Kupiškio viešosios bibliotekos fonduose yra 43 340 knygų ir 2 853 įvairūs kiti dokumentai. Daugiausia grožinės literatūros, kuri ir populiariausia tarp skaitytojų.

Viešosios bibliotekos Vaikų literatūros fonde yra 9 741 knyga ir 229 kiti dokumentai (stalo žaidimai, vaizdo, garso, natų ir kt.). Šį fondą taip pat sudaro daugiausia grožinė literatūra.

Kiek ir iš kokių šaltinių toms reikmėms gaunate lėšų? Ar jų užtenka, kad patenkintumėte skaitytojų, bibliotekos lankytojų poreikius.

Leidinių įsigijimui lėšas skiria Kultūros ministerija. 2023 metais skirta 19 316 eurų.

Už juos Viešajai bibliotekai ir kaimo padaliniams nupirkti 1 707

įvairūs dokumentai (1142 suaugusiems ir 565 vaikams).

2024 metams Kultūros ministerija skyrė 20 784 eurus. Planuojame nupirkti daugiau nei pernai, bet knygos kiekvienais metais brangsta. Kaip mums seksis, bus matyti metų pabaigoje, kai suskaičiuosime duomenis. Tenka tik apgailestauti, kad dėl kylančių kainų knygų fondai atnaujinami lėtai, vartotojų aprūpinimas naujomis knygomis dar nepakankamas. Bet ne viskas priklauso nuo mūsų pastangų ir noro.

Kartais bibliotekai dovanojama knygų. Kas jas dovanoja? Ar ši pagalba sviri?

Taip. Dovanotos knygos yra vienas svarbiausių papildomo komplektavimo šaltinių. Dovanotos knygos sudaro apie 40 proc. visos metų knygų gauties.

Knygas dovanoja privatūs asmenys, knygų autoriai, bibliotekos skaitytojai.

Sulaukiame dovanų ir iš įvairių įstaigų ir organizacijų. Dažniausiai dovanojama grožinė literatūra. Puiki tradicija yra akcija „Knygų Kalėdos“, kai

Viešajai bibliotekai ir kaimo padaliniams padovanota – 381 įvairaus pobūdžio knyga.

Ar prenumeruojami periodiniai leidiniai?

Viešajai bibliotekai ir kaimo padaliniams prenumeruojami žurnalai ir laikraščiai. 2023 metais užprenumeruota 39 pavadinimų įvairių žurnalų ir laikraščių.

Lėšas periodikos prenumeratai kiekvienais metais skiria Kupiškio rajono savivaldybė. 2023 metais iš rajono Savivaldybės biudžeto lėšų prenumeratai išleisti 9 207 eurai. Šios lėšos skirtos 2023 metų II, III ir IV ketvirčio prenumeratai ir 2024 metų I ketvirčio prenumeratai (2022 metais – 8 106 eurai).